Original im erzb. Archiv zu Freiburg. Zämmliche Siegel fehlen. Die Bestätigungsurkunde des Bischofs Hugo v. Landenberg zu Genßanz vom 11. Mai 154 über obigen Ablassbrief ist ebendasselbst aufbewahrt.

## 5.

**Ablassbrief der Cardinal-Priester Stephanus tit. S. Adriani und Anias tit. S. Sabine und der Cardinal-Diacaenen Franciscus tit. S. Eustachy und Theodor tit. S. Theodori für die S. Jakobs-Bruderschaft in der Pfarrkirche zu den heiligen Aposteln Petrus und Jakobus zu Bruchsal. 12. November 1475.**

Stephanus tituli sancti Adriani, Ausias tituli sancte Sabine presbiteri, Franciscus sancti Eustachy et Theodorus sancti Theodori diaconi miseratione divina sacrosancte Romane ecclesie cardinales. Universis et singulis Christifidelibus presentes litteras inspecturis salutem in domino sempiternam. Quanto frequentius fidelium mentes ad opera devotionis inducimus, tanto salubrius eorum animarum statui providemus. Cupientes igitur, ut parrochialis ecclesia sanctorum Petri et Jacobi apostolorum in Brussal Spirensis diocesis, in qua ut accepimus, quedam devota confraternitas sive societas in honorem et sub vocabulo dicti sancti Jacobi a nonnullis devotis personis devote est instituta, congruis frequentetur honoribus et a Christifidelibus iugiter veneretur, ac in suis structuris et edificys debite reparetur, conservetur et manuteneatur, libris quoque, calicibus, ornamentis et luminaribus ac alys ibidem necessarys et oportunis deceteri muniatur, ornetur et decoretur, utque Christifideles ipsi eo libentius devotionis causa confluant ad eandem ecclesiam et ad illius reparationem, conservationem et manutentionem aliaque premissa manus promptius porrigant adiutrices, quo ex hoc ibidem dono celestis gratie uberius conspexerint se reffectos, omnibus et singulis utriusque sexus Christifidelibus, qui vere penitentes et confessi in secundis ferys post festa sancte Penthecostes et Exaltationis sancte crucis ac quatuor tempora de mense Decembris. nec non in dicti sancti Jacobi de mense July et dedicationis diete ecclesie festivitatibus a primis vespers usque ad secundas vespers singularum feriarum et festivitatum huiusmodi inclusive eandem ecclesiam devote visitaverint annuatim et ad illius reparationem, conservationem et manutentionem aliaque premissa manus porrexerint adiutrices, ut prefertur, Nos cardinales prefati humilibus dilecti nobis in Christo Georgy Essler laici diete diocesis, qui, ut etiam accepimus, unus ex confratribus diete confraternitatis sive societatis existit et ad ipsam ecclesiam specialem gerit devotionis affectum, supplicationibus super hoc inclinati de omnipotentis dei misericordia ac beatorum Petri prefati et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi pro qualibet dictarum festivitatum, quibus id fecerint, centum dies de iniunctis eis penitentys misericorditer in domino relaxamus et quilibet nostrum relaxat. Presentibus perpetuis futuris temporibus duraturis. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premisorum presentes litteras exinde fieri mandavimus sigillorumque nostrorum et cuiuslibet nostrum jussimus et fecimus appensione muniri. Datum Rome in domibus nostrarum solitarum residentiarum sub anno a Nativitate domini millesimo quadringentesimo septuagesimo quinto Indictione octava die vero duodecime mensis Novembris pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Sixti divina providentia pape quarti anno quinto.

Original im erb. Archiv zu Freiburg. Von den vier parabolischen Siegeln der Cardinale in blechernen Kartern hängen noch drei an der Urkunde, das zweite aber fehlt.

## 6.

**Ablaßbrief der Cardinal-Bischöfe Johannes von Sabina und Oliverius von Albano, der Cardinal-Priester Johannes Michael tituli S. Marcelli, Johannes Baptist tituli S. Cecilliae und Hieronymus tituli S. Chrisogoni oder Grisogoni und des Cardinal-Diacons Franciscus tituli S. Eustachy für die Bruderschaft der Weinbauer in der Pfarrkirche zum heiligen Petrus zu Bruchsal. 1. April 1480.**

Joha(n)es Sabinensis, Oliverius Albanensis, episcopi, Johannes Michael tituli sancti Marcelli, Johannes Baptista tituli sancte Cecillie, Hieronimus tituli sancti Grisogoni, presbiteri, et Franciscus sancti Eustachy diaconus miseratione divina sancte Romane ecclesie cardinales. Universis et singulis Christifidelibus presentes litteras inspecturis et audituris salutem in domino sempiternam. Deum placare credimus et in celis habere propitium, cum mentes Christifidelium ad pia caritatis opera debitis exortationibus inducimus. Cupientes igitur, ut parochialis ecclesia sancti Petri opidi Bruchsal Spirensis diocesis, ad quam, ut accepimus, confratres fraternitatis vinearum cultorum, que in eadem ecclesia annuatim celebratur, singularem gerunt devotionem, congruis frequentetur honoribus et a Christifidelibus iugiter veneretur ac in suis structuris et edificijs debite reparetur, conservetur et manuteneatur, necnon libris, calicibus, luminaribus ac alys ornamentis ecclesiasticis decenter muniatur, in ea quoque cultus augeatur divinus et ut Christifideles ipsi eo libentius devotionis causa confluant ad eandem et ad reparationem necnon dicte fraternitatis manutentionem ac alia opera premissa manus promptius porrigant adiutrices, quo ex hoc ibidem dono celestis gratie uberius conspexerint se refectos, de omnipotentis dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi omnibus et singulis utriusque sexus Christifidelibus vere penitentibus et confessis, qui dictam ecclesiam in celebritatis omnium sanctorum, clavorum et lancee ac sancti Stephani prothomartiris, necnon dominice proxime post festum beati Michaelis archangeli et ipsius ecclesie dedicationis festivitatis a primis vespere usque ad secundas vespere inclusive devote visitaverint annuatim et ad reparationem ac alia opera manus porrexerint adiutrices, ut prefertur, Nos cardinales prefati et quilibet nostrum de per se pro singulis festivitatis predictis, quibus id fecerint, centum dies de iniunctis eis penitentis misericorditer in domino relaxamus et quilibet nostrum relaxat, presentibus perpetuis futuris temporibus duraturis. In quorum omnium et singulorum fidem presentes litteras exinde fieri nostrorumque cardinalatum sigillorum fecimus appensione<sup>1</sup> communiri. Datum Rome in domibus nostris sub anno a Nativitate domini millesimo quadringentesimo octuagesimo Indictione tertia decima die vero prima mensis Aprilis pontificatus domini Sixti pape quarti anno nono.